支出不符合无形资产确认条件。管理层对前期财务报表进行了追溯调整，将前期

未能达到预定用途的 SAP 系统开发支出列入当期费用，并冲回相应的无形资产

摊销。2018 年冲销无形资产-软件原值调减 104.19 万元，无形资产-软件累计摊

销调减 25.81 万元。

2017 年度，公司将土地出让履约保证金（2019 年度已收回）列入无形资产，

并进行了摊销。管理层对财务报表进行了调整，将该土地出让履约保证金由无形

资产重分类至其他应收款，冲回相应的无形资产摊销，并按照公司其他应收款坏

账准备会计政策补充计提坏账准备。2018 年，无形资产-土地原值调减 70.00 万

元，无形资产-土地累计摊销调减 1.75 万元。

（5）研发费用计量

2018 年度，公司将未直接参与研发活动的辅助部门费用、领用后未实际使

用的研发领料以及售后阶段研发部门发生的费用计入研发费用。管理层对财务报

表进行了调整，将对不属于研发费用的成本费用由研发费用调整至营业成本、销

售费用、管理费用及存货中。2018 年，研发费用调减 566.27 万元。

（6）应收票据终止确认

广东利元亨智能装备股份有限公司   招股说明书

1-1-249

2018 年 12 月 31 日，公司将部分不符合终止确认条件的已背书转让且未到

期的应收银行承兑汇票终止确认。管理层对 2018 年度财务报表进行了调整，对

该部分应收银行承兑汇票对应的应收票据和应付账款予以还原。2018 年，应收

票据和应付账款分别调增 1,478.41 万元。

（7）重分类调整

2018 年度，公司将产品设备出机打包材料费用列报至管理费用，根据费用

性质，应该列入销售费用。管理层对 2018 年度的财务报表进行了调整，将该材

料费由管理费用重分类至销售费用。

2018 年度，公司将与日常活动相关的政府补助列入营业外收入。管理层对

2018 年度的报表进行了调整，将该类政府补助重分类至其他收益。

（8）所得税费用及盈余公积调整

公司根据上述会计差错更正，按照企业所得税法和《企业会计准则》有关规

定，重新计算应交/预缴企业所得税、可抵扣暂时性差异及递延所得税资产，并

考虑了企业所得税费用的追溯调整引起年末预缴企业所得税的重分类调整；同时，

每年末按照当年净利润的调整金额相应调整 10%的法定盈余公积金。

2、会计差错更正影响

会计差错更正事项于 2020 年 5 月 25 日第一届第二十次董事会审议通过，于

2020 年 6 月 14 日 2019 年度股东大会审议通过。上述会计差错对 2018 年营业收

入、净利润和净资产的影响如下：

单位：万元

项目 变更后 变更前 变更额 变动比例

营业收入 67,160.28 68,137.33 -977.05 -1.43%

净利润 12,671.57 12,900.76 -229.19 -1.78%

净资产 56,296.74 57,167.07 -870.33 -1.52%

七、分部报告

报告期内，公司无分部报告信息。

广东利元亨智能装备股份有限公司   招股说明书

1-1-250

八、非经常性损益情况

（一）经会计师核验的非经常性损益明细表

公司以合并财务报表为基础编制了非经常性损益明细表，并经安永华

明出具“安永华明(2021)专字第 61566274_G03 号”《非经常性损益的专项说

明》。公司最近三年一期非经常性损益明细如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动资产处置损益  - - 0.25

计入当期损益的政府补助 926.58 2,078.62 404.48

投资银行理财产品产生的收益  803.47 168.69 332.47

除同公司正常经营业务相关的有效套期业务

外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允

价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融

负债和其他债权投资取得的投资收益

177.50 - -

除上述各项之外的其他营业外收支净额  -32.79 -130.64 78.07

小计 1,874.76 2,116.68 815.26

所得税影响数  290.53 323.79 123.20